Nº 124, segunda-feira, 1 de julho de 201324 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013070100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico / Sistema Braille - Classe D-I - Nível de Capacitação: I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Rachel Maria Campos Menezes 0936889 Vaga criada por meio da Portaria MEC nº 84, publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2013.

Cargo: Psicólogo-Área - Classe E - Nível de Capacitação: I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Andréa Mazzaro Almeida da Silva 0984545 Vagas criadas por meio da Portaria MEC nº 84, publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2013.
Silvia Thereza Venturini da Costa 0984546

Cargo: Técnico de Enfermagem - Classe D - Nível de Capacitação: I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Gisele Felipe da Silva 0835959 Vagas criadas por meio da Portaria MEC nº 84, publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2013.
Isabele Crespo Gosling 0835960
Juliana Santos da Silva 0835961
Simone Carvalho dos Santos Mello 0835962
Cláudia Maria Ferreira da Silva 0835963

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Classe D - Nível de Capacitação: I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato Código da Vaga Motivo

Michel Diniz da Silva 0968109 Vaga criada por meio da Portaria MEC nº 84, publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2013.

Cargo: Técnico em Contabilidade - Classe D - Nível de Capacitação: I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato Código da Vaga Último ocupante Motivo Data da ocorrência

Santiago Afonso Balsanulfo 0348341 Jonas Oliveira Filho Aposentadoria 0 9 / 0 9 / 2 0 11
Luiz Felipe Procópio da Silva 0348052 Gláucia da Silva Galvão Demissão 05/10/2009

ANEXO II

Cargo: Assistente de Aluno - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas
Nome dos Candidatos

Alex Sandro de Araújo Pereira
Carlos dos Santos Júnior
Heloisa Costa Marrocos de Araújo

Cargo: Assistente de Alunos (Candidatos Portadores de Necessidades Especiais) - Classe C - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas
Nome dos Candidatos

Fernanda Gomes dos Santos
David Cassimiro da Costa

Cargo: Técnico de Enfermagem (Candidato Portador de Necessidades Especiais) - Classe D - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato

Daniel Rodrigo de Almeida Loubet

Cargo: Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais - Classe D - Nível de Capacitação I - Padrão 01 - 40 horas
Nome do Candidato

Francislaine das Graças de Assis

PORTARIA Nº 575, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe confere o art.
11, parágrafo único da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, que criou a Universidade Federal do Oeste
da Bahia-UFOB, resolve:

Art. 1º Fica nomeada IRACEMA SANTOS VELOSO para exercer o cargo de Reitora Pro
Tempore, código CD-1, da Universidade Federal do Oeste da Bahia-UFOB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de junho de 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no- 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do País do(s)
seguinte(s) servidor(es):

LUIZ CLÁUDIO COSTA, Presidente do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira - INEP, de 10.07 a 13.07.2013, trânsito incluso, para participar do VI Fórum
Ministerial de Desenvolvimento, com o tema: "Além da pobreza: novos desafios da política de coesão
social - promovido pelo PNUD, em Nova Iorque - Estados Unidos da América, com ônus limitado, art.
1º, IV e § 1º (Processo no- 23123.002177/13-82).

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no- 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de 1999, torna sem efeito o afastamento do País
do(s) seguinte(s) servidor(es):

Tornar sem efeito no período de 25 a 30.06.2013, trânsito incluso, a autorização de afastamento
do País de MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS, Secretária de Educação Continuada, Al-
fabetização, Diversidade e Inclusão - SECADI, publicada no Diário Oficial da União de 31.05.2013,
Seção 2, página 32 (Processo no- 23123.001683/2013-54C).

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com redação dada pelo Decreto no- 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril de 1999, altera o Afastamento do País do(s)
seguinte(s) servidor(es):

Alterar o despacho publicado no Diário Oficial da União de 24.06.2013, Seção 2, página 20,
referente à autorização de Afastamento do País de ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS, Diretor de
Desenvolvimento da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnologia da Secretaria de Educação
Profissional e Tecnológica - SETEC, sendo que onde se lê: "com ônus (diárias)", leia-se: "com ônus
SETEC (diárias)", mantidas as demais condições. (Processo no- 23123.002052/13-52R).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 503, DE 25 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Ministerial
no- 1502, de 13 de outubro de 2011, publicada no DOU de 14 subseqüente, e tendo em vista o que consta
do Processo no- 23062.001498/2013-21 resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a ALOISIO DUTRA DE OLI-
VEIRA, matrícula 267532, ocupante do cargo Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, Classe D
Nível 402 do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG, com fundamento no artigo 3o- da Emenda Cons-
titucional 47/05.

II- Declarar vago o cargo acima referido.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA 515, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MI-
NAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Ministerial
nº 1502 de 13 de outubro de 2011 publicada no DOU de 14 subseqüente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23062.001064/13-21 resolve:

Tornar sem efeito a pedido, a portaria de aposentadoria DIR/SAP-329/13 de SUZANA LANNA
BURNIER COELHO, publicada no DOU de 06/05/13 seção II página 14.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 80, DE 27 DE JUNHO DE 2013

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no-

7.692, de 02 de março de 2012, e pela subdelegação outorgada pela Portaria MEC no- 1.820, de 14 de
julho de 2003, e, considerando o disposto no inciso I do art. 8o- , no inciso I do art. 9o- e no art. 10 da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e a autorização publicada por meio da Portaria MPOG no- 156,
de 11 de abril de 2012, resolve:

Art. 1o- Tornar sem efeito a nomeação para os cargos efetivos de Analista em Ciência e
Tecnologia, Classe Junior, Padrão I, dos(as) candidatos(as) relacionados(as) no Anexo I ao Anexo V,
nomeados(as) pela Portaria n o- 70, de 27 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 28
de maio de 2013, em virtude de não comparecimento para a posse no prazo legal, em conformidade com
o § 6o- , art. 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ANEXO I

CARGO 1: Analista em Ciência e Tecnologia: Junior I - Formação: Geral
Classificação NOME Código da

Va g a
Origem da
Vaga (*)

4 GUINTER WANDERER 824677 1
17 MARGARETH FABIOLA DOS SANTOS CARNEIRO 824699 1
23 VALERIA SILVA FERREIRA 824705 1
26 CLARA FERREIRA CERQUEIRA PINTO 824708 1
49 NICOLE ISABEL DOS REIS 824731 1
58 ELENITA GONÇALVES RODRIGUES 824740 1
59 HENRIQUE CORREA SOARES JUNIOR 824741 1

(*) 1: Vaga criada pela Lei n.o- 11 . 5 0 2 / 2 0 0 7 .

gleicianne.costa
Destacar

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-01T06:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial